ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2903/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Solicita  a
pavimentação asfáltica no final da rua Benta Custódio Vieira, bairro Paciência.

JUSTIFICATIVA:

A pavimentação asfáltica na Rua Benta Custódio Vieira, no bairro Paciência, é essencial
para melhorar a infraestrutura urbana e promover o desenvolvimento local. Ela reduzirá a
poeira  e  a  lama,  melhorando  a  saúde  e  o  bem-estar  dos  moradores.  Além  disso,
proporcionará  mais  segurança  e  mobilidade,  reduzindo  o  risco  de  acidentes  devido  às
irregularidades  nas  vias.  A  pavimentação  também  tornará  a  área  mais  atrativa  para
investimentos, impulsionando a economia. Melhorias no acesso a serviços essenciais, como
transporte público e coleta de lixo, também serão notáveis. Em resumo, esta solicitação é
uma demanda legítima da comunidade, promovendo qualidade de vida e inclusão social.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE JUNHO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

​